
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 38 del 03-04-2025 
 

 
OGGETTO: Selezione di una associazione di volontariato senza scopo di lucro, 

legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la 
promozione turistica del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle 
visite organizzate e controllate ed alla pulizia ed il decoro del percorso e del 
sito dell'Arcomagno, giusto Avviso rettificato prot. n. 810 del 31.01.2025. 
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PROT. N. 1721 DEL 
10.03.2025 DELLA PRO LOCO APS SAN NICOLA ARCELLA  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di aprile alle ore 15:46, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Assente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Presente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa alla adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Maria Pina Aragona, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott.ssa Maria Teresa Carbone, nella sua qualità 
di VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 



 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n.267 

  



 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
IL VICESINDACO 

 
PREMESSO che si rende necessario continuare ad organizzare visite organizzate e 
controllate per ridurre le condizioni di rischio delle persone che percorreranno il sentiero 
naturalistico di accesso all’Arcomagno ed anche per garantire la pulizia, il decoro ed una 
gestione ecosostenibile dei luoghi, trattandosi di un Geosito di interesse nazionale classificato 
come tale daIl’ISPRA (L'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale); 
 
RICHIAMATI 
- lo Statuto dell’ente, il quale prevede disposizioni che valorizzano il principio di sussidiarietà 
orizzontale e fa rientrare fra i compiti istituzionali la promozione dello sviluppo delle forme di 
collaborazione tra pubblico e privato e dell'associazionismo; 
- il DUP dell’ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 13.03.2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2025 avente ad oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO per la selezione di una associazione di volontariato senza scopo di lucro, 
legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica 
del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 
pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno”; 
 
RICHIAMATI, altresì,  
- la determinazione n. 3 R.G 41 del 23.01.2025 di approvazione dello schema di Avviso 
pubblico recante: “Selezione di una Associazione di volontariato senza scopo di lucro, 
legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica 
del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 
pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno”;  
- l’Avviso Pubblico prot. n. 596 del 23.01.2025 pubblicato sull’albo pretorio dell’ente e su 
Amministrazione Trasparente, con scadenza al 28.02.2025;  
- la determinazione N. 4 del 31-01-2025 Registro Generale n. 61 del 31-01-2025 ad oggetto: 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 596 DEL 23.01.2025 recante selezione di una Associazione 
di volontariato senza scopo di lucro, legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela 
dell'ambiente e la promozione turistica del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle 
visite organizzate e controllate ed alla pulizia ed il decoro del percorso e del sito 
dell'Arcomagno - RETTIFICA ART. 4, COMMA 1, rubricato: "Requisiti e modalità per 
concorrere alla selezione" e riapertura termini scadenza 10.03.2025;  
- l’Avviso Pubblico rettificato prot. n. 810 del 31.01.2025 con scadenza alle ore 12,00 del 
giorno 10/03/2025; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 14 del 11-03-2025 registro Generale n. 146 del 11-
03-2025 è stata nominata la Commissione valutatrice nelle persone dei seguenti sigg.ri: 

 PRESIDENTE: Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pina Aragona;  
 COMPONENTE ESPERTO: Responsabile del Settore Tecnico Geom. Claudio 

Buondonno;  
 COMPONENTE ESPERTO: Responsabile del Servizio affari generali, delle attività 

socio-culturali e di gestione delle risorse umane Dott. Gianfranco Cavalcante;  
 SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Istruttore di Vigilanza Diego Barbaro; 

 
RILEVATO che  



 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

 

- alla scadenza del 10.03.2025, ore 12,00, sono pervenute n. 3 domande di 
partecipazione; 

- con determinazione N. 16 R.G. 162 del 20.03.2025, cui si rinvia per quanto ivi non 
espressamente riportato, è stato approvato l’elenco delle candidature ammesse e non 
ammesse; 
 

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 18 del 01/04/2025 R.G. n. 177 del 
01/04/2025 di approvazione dei verbali della Commissione valutatrice e della relativa 
graduatoria che si riporta: 
NUMERO 
D’ORDINE 

OPERATORE PUNTEGGIO 

1 PRO LOCO SAN NICOLA 
ARCELLA APS  
 

86,00 

2 FONDAZIONE MILLENNIUM  78,47 
 

 
ATTESO che l’art. 5 dell’Avviso prot. n. 810 del 31.01.2025 prevede: “La selezione è valida 
anche se sarà pervenuta una sola domanda. Resta comunque ad insindacabile giudizio della 
Giunta Comunale accogliere o meno qualsiasi proposta presentata, previa valutazione 
dell'opportunità ai fini dell’interesse pubblico perseguito con il presente avviso”; 
 
EVIDENZIATO che, all’esito dell’analisi approfondita della proposta progettuale presentata 
dalla Pro Loco San Nicola Arcella APS, si rileva la rispondenza della stessa all’interesse 
pubblico previsto dall’Avviso in riferimento a tutti gli aspetti ivi considerati tra cui: interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria del percorso panoramico; interventi di decoro 
urbano lungo strade e piazze cittadine; attività di vigilanza per la sicurezza, il decoro e la 
quiete nelle ore notturne del mese di agosto, nel centro storico cittadino; attività di 
promozione e valorizzazione turistica del territorio; eventi, spettacoli ed intrattenimenti di 
natura turistica e culturale; 
 
RITENUTO approvare la proposta progettuale Prot. n. 1721 del 10.03.2025 presentata dalla 
PRO LOCO SAN NICOLA ARCELLA APS, codice fiscale 92000720786, P.I. 03877250781, 
rappresentata dalla Sig.ra Avallone Cristina, C.F. VLLCST89C46A773L, corrente in Corso 
Lomonaco snc, 87020 San Nicola Arcella (CS); 
 
RILEVATA la competenza del Responsabile del Settore Vigilanza e Controllo del Territorio 
all’aggiudicazione definitiva della selezione di cui all’Avviso Pubblico n. 810 del 31.01.2025; 
 
REPUTATO approvare l’allegato schema di convenzione (cui è accluso il relativo progetto) 
e di autorizzare sin d’ora il Sindaco pro tempore alla successiva sottoscrizione della stessa; 
 
VISTI, ALTRESÌ: 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- il d. lgs. n. 42/2002 e ss. mm.; 
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.; 
- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
- le Linee guida sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, ai sensi degli articoli 55 – 

57 del decreto legislativo n. 117/2017, adottate con DM n. 72/2021, in ordine agli 
adempimenti procedurali, compresi quelli in materia di pubblicità e di trasparenza; 



 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

 

- le Linee guida n. 17 di ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 382/2022 nel punto 2.1 delle stesse in cui affermano l’estraneità della 
fattispecie all’applicazione del Codice dei contratti; 

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) DI APPROVARE le premesse tutte e le motivazioni di cui in narrativa, che qui si 

intendono integralmente richiamate e trascritte, come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI APPROVARE la proposta progettuale Prot. n. 1721 del 10.03.2025, della Pro 
Loco San Nicola Arcella APS, codice fiscale 92000720786 P.I. 03877250781, 
rappresentata dalla Sig.ra Avallone Cristina, C.F. VLLCST89C46A773L, con sede in 
Corso Lomonaco snc, 87020 San Nicola Arcella (CS), per averne valutato 
l'opportunità ai fini dell’interesse pubblico perseguito con l’Avviso prot. n. 810 del 
31.01.2025; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vigilanza e Controllo del Territorio 
gli atti relativi all’aggiudicazione definitiva della selezione di cui all’oggetto; 

4. DI APPROVARE lo schema dell’allegata convenzione, cui è accluso il progetto 
presentato; 

5. DI AUTORIZZARE sin d’ora il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della 
suddetta convenzione successivamente all’aggiudicazione della proposta progettuale; 

6. DI DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del T.U.E.L 267/2000. 
 

IL VICESINDACO 
F.to Dott.ssa Maria Teresa Carbone 

 



 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

 

Allegato alla Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: Selezione di una associazione di volontariato senza scopo di lucro, legalmente 
costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica del 
territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 
pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno, giusto Avviso rettificato prot. n. 
810 del 31.01.2025. APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PROT. N. 1721 
DEL 10.03.2025 DELLA PRO LOCO APS SAN NICOLA ARCELLA – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE----------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

Luogo e data San Nicola Arcella, lì 03/04/2025 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Eugenio Madeo 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE----------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

Luogo e data San Nicola Arcella, lì 03/04/2025 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Eugenio Madeo 

 
 
  



 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 03-04-2025  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Maria Teresa Carbone F.to Dott.ssa Maria Pina Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì, 04-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Maria Pina Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-04-2025 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
Lì 03-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Maria Pina Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


